BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI
TỔNG CỤC GIÁO DỤC
NGHỀ NGHIỆP
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2241/TCGDNN-VP
V/v tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông, tư vấn tuyển sinh, hướng nghiệp
	Hà Nội, ngày 14 tháng 10 năm 2021

	Kính gửi:
	- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội các tỉnh, thành phố;
- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

Trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 đã và đang ảnh hưởng tới hoạt động giáo dục nghề nghiệp, công tác truyền thông, tư vấn tuyển sinh, hướng nghiệp và quảng bá về hoạt động giáo dục nghề nghiệp trong thời gian qua đã được duy trì và triển khai rộng khắp. Truyền thông đã kịp thời thông tin, phản ánh những nỗ lực đóng góp của giáo dục nghề nghiệp trong công tác phòng chống dịch Covid-19, hoạt động dạy và học, công tác tuyển sinh tư vấn hướng nghiệp. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp đã có nhiều sáng tạo trong sản xuất các chương trình truyền thông và sử dụng các ứng dụng mạng xã hội để lan tỏa các hình ảnh, thông điệp tích cực của nhà trường và toàn hệ thống giáo dục nghề nghiệp.
Nhằm tiếp tục đẩy mạnh hơn nữa công tác thông tin, truyền thông đảm bảo hoàn thành mục tiêu, kế hoạch năm 2021, Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp đề nghị các Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp:
1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông, tư vấn tuyển sinh, hướng nghiệp và quảng bá hình ảnh về hoạt động giáo dục nghiệp nghiệp theo Quyết định số 534/QĐ-LĐTBXH ngày 07/5/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; Công văn số 3318/LĐTBXH-TCGDNN ngày 29/9/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; Quyết định số 270/QĐ-TCGDNN ngày 18/6/2021; Công văn số 492/TCGDNN-VP ngày 26/3/2021; Công văn số 965/TCGDNN-VP ngày 14/5/2021; Công văn số 2155/TCGDNN-KNN ngày 04/10/2021 của Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp1. Qua đó, thực hiện đổi mới, đa dạng hóa, áp dụng linh hoạt mở các hình thức truyền thông phù hợp với đặc điểm vùng miền, địa phương, đối tượng người học.
Các nội dung truyền thông tập trung: (i) Truyền thông nâng tầm kỹ năng lao động Việt Nam, đặc biệt là nội dung Thư của Chủ tịch nước ngày 04/10/2021 kêu gọi đồng hành nâng tầm kỹ năng lao động vì một Việt Nam chiến thắng dịch bệnh và phát triển bền vững; (ii) Hệ thống giáo dục nghề nghiệp ứng phó với COVID-19, đảm bảo cung ứng nguồn lao động có kỹ năng, góp phần chống đứt gãy chuỗi lao động; (iii) Tiếp tục tuyên truyền về Cuộc thi viết Nâng tầm kỹ năng lao động Việt Nam; (iv) Truyền thông cho các sự kiện như ngày 20/11; Hội giảng nhà giáo giáo dục nghề nghiệp; Kỳ thi Kỹ năng nghề quốc gia, Lễ Tuyên dương học sinh, sinh viên giáo dục nghề nghiệp xuất sắc, tiêu biểu; Cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp học sinh, sinh viên giáo dục nghề nghiệp”;... (v) Công tác tuyển sinh, tư vấn hướng nghiệp;... các cơ sở hỗ trợ đào tạo nghề cho người lao động để tìm kiếm việc làm mới và duy trì việc làm cho người lao động.
2. Phối hợp với các ngành, địa phương, các cơ quan thông tấn, báo chí tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho giáo dục nghề nghiệp.
- Tích cực mở các chuyên mục, chuyên trang tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp định kỳ trên các báo, đài kịp thời, chất lượng, hiệu quả;
- Trong điều kiện cho phép của địa phương, tổ chức các sự kiện, hoạt động về giáo dục nghề nghiệp tại các địa điểm công cộng, nơi vui chơi, trong khuôn viên nhà trường,... kết hợp với truyền thông và phát trực tiếp trên các trang mạng xã hội của nhà trường;
- Xây dựng các biển quảng bá, pa nô... theo hướng dẫn tại Quyết định số 270/QĐ-TCGDNN ngày 18/6/2021 về việc xây dựng và phát triển không gian truyền thông giáo dục nghề nghiệp, hình thành hệ sinh thái truyền thông giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2021-2025 đảm bảo hấp dẫn, phù hợp, kịp thời;
- Trong các hoạt động, sự kiện cần gắn với việc tuyên truyền và sử dụng 02 biểu tượng Skilling Up Viet Nam và Worldskills Viet Nam đã được Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành tại Quyết định số 1071/QĐ-LĐTBXH ngày 27/9/2021.
3. Triển khai các hoạt động thông tin, truyền thông thông qua mạng xã hội và qua trang Fanpage của Tổng cục: các cơ sở giáo dục nghề nghiệp xây dựng kịch bản truyền thông về hoạt động tư vấn, hướng nghiệp, khởi nghiệp, tuyển sinh... triển khai phát trực tiếp trên các kênh truyền thông của nhà trường. Nội dung truyền thông cần chú trọng tới những nội dung, hoạt động chung của hệ thống giáo dục nghề nghiệp và các hoạt động của nhà trường. Để tạo được sự lan tỏa tốt, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp có thể liên hệ trực tiếp với Văn phòng Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp cùng phối hợp thực hiện và phát trực tiếp trên trang Fanpage của Tổng cục.
Trong quá trình triển khai thực hiện, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội các tỉnh, thành phố, cơ sở giáo dục nghề nghiệp cần hỗ trợ liên hệ với Văn phòng Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp (điện thoại: 082.8915566; email: tk.gdnn@molisa.gov.vn) để được hỗ trợ.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, TT-TT.
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Vũ Quốc Bình

1 Các văn bản trên được đăng tải trong mục Tài nguyên\Văn phòng trên Website: http://gdnn.gov.vn